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Pér: Naim Ismaili, Kryetar i Komunés sé Shtimes

Medina Brahaj, Kryesues i kuvendit t&€ Komunés sé Shtimes
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-sé / A
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Nga: Venera Cerkini Udhéhegés e Departamentit | Daté:

Ligjor dhe Monitorim t& Komunavej - . 120/11/2019

== R 020-1044) 2

Zyrtaret pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéhegés i D1V1210rut pér
vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave ( CC
2. Zyrtari hartues i Gézim Sahiti, Zyrtar i larté p% f{l’IOI‘LItO[gU? te
vlerésimit ligjor komunave d%’///’(// s /
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé s& aktit t&¢ Komunés

sé Shtimes
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&8 Komunés

I nderuar Kryetar,

E nderuara Kryesuese,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t&€ ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s& Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim té detyrueshém té ligijshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendimi Npi-01/316 pér pérmisimin e Rregullores Komunale Npi-01/288 pér
Transparencé né komunén e Shtimes.

I miratuar mé daté: 31.10.2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 08.11.2019

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural €shté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né¢ dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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2#. 11 2017 Republika Kosovo - Republic of Kosovo
' Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Za: Naim Ismaili, gradonacelnik opstine Stimlje
Medina Brahaj, predsedavaju¢a Skupétine opstine Stimlje
Cc: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS
Jedinica za upravljanje dokumentima u opétini
Preko: Adrijana HodZi¢, N gew il
) Ministarka administracije Ioka]ne samoup ve
7 7v~ | Rozafa Ukimeraj, A0 .
Genesal selretaciaMAlBa , PEY LN
Od: Venera Cerkin, rukovodilac Pravnog odeljen]a i | Dana:
nadgledanje opstina, MALS P 20/11/2019.
Odgovorni / Br. 020-1044/2
sluzbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac Qdgseka za nadgledanje
1. Potvrdenoc od: | op3stina jifézb-"“]/ﬁ
Gézim Sahiti, vi3i sluzbenik za nadgledanje opstina
2. Izradeno od: %/\
Predmet: Potvrda zakonitosti akta Op3tine Stimlje
Vrsta akta: O Odluka Skup$tine opstine

Postovani gradonacelnice,
Postovana predsedavajuca,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.10/2019 za administrativno razmatranje
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta
premijera i ministarstva, Pravnom odeljenju i nadlgedanje opStina Ministarstva za
administraciju lokalne samouprave je dostavljen slede¢i opstinski akt za obavezno
razmatranje zakonitosti, onako kako se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj
samoupravi:

Odluka Npi-01/316 za ispravljanje opstinske Uredbe Npi-01/288 za transparentnost u

Opstini Stimlje.

Usvojena dana: 31.10.2019. godine.

Dotsavljena MALS-u za razmatranje dana: 08.11.2019. godine.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u skladu sa odredbama
zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvoditi pravni efekat. Ministarstvo
administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstine za bilo kakvo dalje
objadnjenje u vezi sa ovom procenom.




REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI | KOMUNES-SHTIME
Nr.01-060/01-29745/19 dati: 31.10.201%

Npi- 01/316 Daté: 31.10.2019

Duke u bazuur n& nenin, [2.2.d dhe nenin 81.1.a & Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
(Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.28/2008); Kuvendi i Komungs s& Shiimes, shgyrtoi
Kérkesén e Ministris® pér Administrimin e Pushtetit Lokal Nr.020-1044/] (& daigs 18.10.2019, pér
rishqvitimin e Ligjshmérisé & Rregullores Komunale pér Transparenci. Npi-OU288 18 datés
26092019, e cila né€ nenin 7.2 nuk &sht¢ n& harmoni me Udhézimia . (i C
Transparencé né Komuna, Nr.04/2018. Po ashtu kjo rregullore duhet té hamne
& Ligjit pér Qasje né€ Dopkumente Publike Nr.06/1-081. Kuvendi i K
mbledhjen ¢ mbajtur mé: 31.10.2019, aprovoi kété: o

VENDIM ey =T
YUl @ 1044 )

PER PERMIRKESIMIN £ RREGULLORES KOMUNALE PER TRANSPARINT T

i

Kuvendi | Komunés sé Shtimes né mbledhjen e -X- t& rrecullt pér vitin 2019, € mbaitur mé:

31.10.2019, unanimisht aprovoi, ndryshimin sipas kérkesés t8 MAPL-sé né Rreguiloren

Komunale pér Transparencé, me numér Npi-01/288, 3 datés 26.09.2619, si vijorn:

I. Neni 7.2 shlyhet komplet dhe zévendésohet me fjalét si vijon: “Pas diskutimit né Kuvendin
¢ Komuné#s sé Shtimes, Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés, jo mé vend se
pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés
ose peticionit™.

2. Te neni 13 shtohet paracraf i ri 13.8 n# t& cilin shkrohet si vijon: “Njésia ape zyrtari
pergjegjés pér qasje né dokumente publike pérgatité raportet e rrecuilta vietore, mé sé
largu deri mé datén 31 janar € vitit vijues, pér vitin paraprak dhe kéto raporte ia dérgon
Agjencisé pér Informim dhe Privatési, i cili pérgatité rapertin giithépérfshirés @
institucioneve publike pér realizimin ¢ t& drejtés pér qasje né dokumente publike”.

I
Kuvendi i Komun€s ka marré pér bazg edhe rekomandimin nga Komiteti pér Politiké dhe Financa.

it
Ky vendim hyn n€ fugi {5 dit€ nga dita ¢ regjistrimit né zyrén ¢ protokollit 1€ Ministrisé pérgjegiése
pér gyeverisje lokale, si dhe publikimit né ueb. fagen ¢ Komunés s¢ Shrimes.

v
Vendimi u dérgohet: Arkivit, Palés. Drejtoris, Kryetarit 18 Komunés, Ministrisé pér Administrimin
¢ Pushtetit Lokal dhe Zyrés pér Informim.

Kryesuesja e Kuvendit
Medina Beahyj .
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KUVENDI KOMUNAL /SKUPSTINA OPSTINE MUNICIPAL ASSEMBLY
SHTIME / STIMLJE

Nr.01-60/01-26615/19 daté:13.09.2019

Npi-901/288 daté: 26.05.2019

RREGULLORE

KOMUNALE PR TRANSPARENCEN

Shtator 2019




Duke u bazuar né nenin 12.2 pika (c) nenin 68.4 & Ligjit pér Vetégeverisien Lokale Nr.03/L-040;
Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike Nr.06/L-081; Nenit 10.4 & Udh&zimit Administrativ &
MAPL-s8, pér Transparencé né Komuna Nr.04/2018; Udhzimi Administrativ pér Standardet
Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna Nr.06/2018; Si dhe konform neneve 16.4 dhe 17 €
Rregullores, pér Procedurat e Publikimit dhe Hartimit t& Akteve Komunale Nr.01/2017. Kuvendi i
Komunés s& Shtimes né mbledhjen e mbajtur mé 26.09.2019, aprovoi keté:

RREGULLORE

KOMUNALE PER TRANSPARENCEN

KAPITULLI 1
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i k&saj rregullore Eshté:

1.1 Forcimi i transparencés né puné t& organeve t& Komunés: Kuvendit t& Komunés dhe Kryetarit (&
Komunis. N& organet e Administratés: Drejtorité komunale, Institucionet arsimore dhe shéndeiésore,
Ndérmarrjet publike lokale, dhe regjionale, si dhe rritja e pjesémarrjes sé publikut n€ vendimmarrie né
nivelin lokal.

1.2 Té& krijojg rreguliat g&¢ mundésojné ushtrimin sa mé € leht€ (€ késaj t& drejte.

1.3 TE nxit& praktika t€ mira administrative pér gasje n€ dokumente zyrtare.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore, rregullon pjesémarrjen e publikut né mbledhjet e Kuvendit Komunés dhe
Komiteteve t& tij, mbledhjet e publikut, obligimin pér njoftim publik, konsultimi i akteve komunale
dhe publikimi i tyre, pjesémarrja e publikut n& vendimmarrje, gasja ¢ publikut né dokumentet zyrtare
t& Komunés si dhe transparenca n€ prokurimin publik.

Nemni 3
Pérkufizimet

Pérkufizimet ¢ késaj rregullore jané:

3.1 “Seamcat e Kuvendit t¢ Komunés”- Jané mbledhjet e rregulita dhe 1€ jashit€zakonshme €
angtaréve t&€ Kuvendit t&¢ Komunés.

3.2 “Komitetet”- Jané trupa t& zgjedhur nga Kuvendi i Komunés.

3.3 “Piesémarrja e publikut’- Do t& thoté angazhimi i gytetarve, né€ vendimmartje € organeve g
pushtetit lokal.

3.4 “Njoftimi i publikut”- Do t& thoté afishimin e njoftimeve n& tabeién e shpalljeve né ndériestn e
Kuvendit 1 Komunés , publikimin e tyre né medie lokale dhe internet p€r mbaitien e mbledhjeve t&
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Kuovendit t8 Komunds dhe Komiteteve, t& organeve administrative, t€ institucioneve arsimore,
sh&ndetésore dhe ndérmarrieve publike lokale.

3.5 “Tubimet publike”- Jan& tubime (& organizuara nga organet ¢ Komunés me gllim t€ njoftimit t&
gytetaréve me punén e organeve t&€ komunés dhe ngritjen e ¢&shtjeve € ndryshme nga banoret.

3.6 ‘“Peticionet”- Jané kérkesa kolektive me shkrim g€ i adresohen Komuné&s respektivisht Kuvendit
t¢ Komunés nga njé grup i interesit apo organizata, rreth s€ cilés ¢do ¢8shtje g€ ka € bEj¢ mé
pérgjegiésité e komunés me qellim gé ajo t& ndérmarré ndonjé veprim aose p&€rmbahet nga ndonjé
veprim.

3.7 “Konsultimi publik i akteve komunale”- Nénkupton seanca d€gjimore, marrjen e propozimeve,
sugjerimeve che vérejtjeve t€ publikut para miratimit t€ aktit.

3.8 “Qasja ne dokumentet zyrtare”- Nénkupton shikimin e dokumenteve zyrtare t€ Komunés né
pajtim me Ligjin pér qasje né€ dokumentet zyrtare.

3.8 “Plani i veprimit” - Nénkupton hartimin e njé plani operacional t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe &
Kuvendit.

3.10 “Prokurimi Publik”- Jané rregulla dhe procedura t& pércaktuara né bazg t€ Ligjit pér Prokurimin
Publik, pér t& lidhur kontraté ndérmjet Autoritetit kontraktues (Komunés) dhe Operatorve Ekonomik,

gofté pér furnizim, shérbim apo puné.

Neni 4
Mbledhjet e Kuvendit t&8 Komunés

4.1 Mbledhjet e Kuvendit Komunés jang t€ hapura pér publikun dhe pérfag€suesit e mjeteve &
informimit publik.
42 Kuvendi i Komunés sipas mund&sive buxhetore, mund t&€ b&jé transmetim € mbledhjeve €
Kuvendit t&€ Komunés.
4.3 Kuvendi i Komunés népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njofton publikur t€ paktén 7 (shtaté
dit&), para mbledhjeve t& rregullta ose 3 (tre dit8), para mbledhjeve t€ jasht€zakonshme.
4.4 Njoftimi publik b€het pérmes:

4.4,1. Shpalljes publike n€ vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t€ komunegs,

4.4 .72 Medieve t& shkruara dhe elektronike,

4.4.3. Ueb fages s& Komuné&s dhe rrjeteve sociale.
4.5 Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban:

4.5.1. Datén e mbajtjes s€ mbledhjes,

4.5.2. Kohén e mbajtjes s& mbledhjes,

4.5.3. Vendin ¢ mbajtjes sé& mbledhjes,

4.5.4. Rendin e dit8s t€ caktuar pér at€ mbledhje.
4.6 Mbledhjet e Kuvendit Komunés mund té jené t& mbyllura pjesérisht ose i€résisht vetém pér
shkaqet e parashikuara me ligjin né fugi. N& kéto raste, me vendim t€ arsyetuar, Kuvendi i Komunés i
shpallg mbledhjet pjes&risht ose tér€sisht t€ mbyllura pér publikun.
4.7 T& gjitha vendimet normative dhe kolektive t& Kuvendit t&€ Komungs, duhet € b€hen publike, njé
javé pas mbledhjes né t& cilén jan& marré vendimet, si vijon:

4.7.1. Shpallje publike né& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t€ komunés,

47.2. Medieve t& shkruara dhe elektronike lokale,

4.7.3. Faqges (€ internetit t€ Komungs.
48 Buxheti Komunés dhe Planet e Komunés jané dokumente publike. Komuna merr masa pér t’i
véné né dispozicion t& publikut, mjeteve t& informimit dhe grupeve te interesit pr ¢Eshtien g€ &shté
objekt i diskutimit sipas legjislacionit n€ fuqi.
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Neni 5
Mbledhjet e Komiteteve t&€ Kuvendit

5.1 Mbledhjet e Komiteteve t&€ Kuvendit t&¢ Komunés jang € hapura pér publikun, pérfagésuesit ¢
mjeteve t& informimit dhe grupeve te interesit pér ¢Eshtjen g& &shté objekt diskutimi sipas
legjislacionit né fugi.

5.2 Kornitetet népérmijet zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 7 (shtat dit€), para dités
s& caktuar pér mbajtien e mbledhjeve. Njoftiri pér publik duhet t& p&€rmbajé: datén e mbledhijes,
kohén e mbledhjes, vendin ¢ mbledhjes dhe rendin e dités.

5.3 T& gjitha akiet ¢ Komiteteve publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga legjisiacioni n& fugi pér
gasjen n& dokumentet zyrtare duhet U'i vihen n€ dispozicion publikut sipas kérkesés.

5.4 Komiteti mund & organizojé dégjime publike me gytetaré dhe gupe interesi pér ¢éshtjet me
cilat merret komiteti pérkatés.

Neni €
Publikimi i akieve

6.1 Te gjitha vendimet, rregulloret dhe dokumente (€ tjera t& Kuvendit t& Komungs, publikimi i &
cilave ruk kufizohet sipas Ligjit pérkatés pér Qasje né Dokumente Publike, béhen publike dhe t&
gasshme pér publixun pé€rmes:

6.1.1 Shpalljeve publike n& vendet mé & frekuentuara, brenda territorit t€ Komunés,

6.1.2 Medieve (& shkruara dhe elektronike,

6.1.3 Ueb fages zyrtare t&€ Komunés dhe rrjeteve sociale.

6.2 Komuna obligohet t& publikoj n€ ueb faqe zyrtare edhe:

6.2.1 Plani i buxhetit dhe Planet investuese,

6.2.2 Raportet tremujore t& shpenzimeve buxhetore,

6.2.3 Kornizén afatmesme t€ buxhetore,

6.2.4 Raportin pérmbledhés t& buxhetit t& Komunés pér vitin e kaluar fiskal,

6.2.5 Raportin e Auditorit t& pérgjithshém mbi buxhetin e komunés pér vitin e kaluar fiskal,

6.2.6 Kontratat e lidhura ndérmjet Autoritetit kontraktues (Komunés) dhe Operatoreve
Ekonomik, qofté pér furnizim, shérbim apo puné.

Nemni 7
Peticionet

7.1 Cdo gytetar, organizaté ka t& drejté t€ iniciojé Peticion, Kuvendit pér veprimtarin€ dhe
pérgjegiésits e Komunés. Peticionet duhet t'i drejtohen Kuvendit t& Komunés dhe 1€ dorézohen né
zyrén e Drejtorit t2 Drejtorisé pér Administratg t€ Pérgjithshme.

7.2 Pas diskutimit né Kuvendin e Komungs s& Shtimes, Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatgs, jo
mé voné se pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin ¢ kérkesés
ose peticionit.

7.3 Me Peticion & parashtruar mund té trajtohet secila ¢éshtje q€ &shi€ n€ interes t€ gytetartve nd
kuadér t& kompetencave € Komunés.
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7.4 Peticioni duhet t3 pérmbajé gieneralitetet si dhe adresén e organizatorit, emrat, mbiemrat, numrin
e letérnjoftimit dhe adresén e nénshkruesve & peticionit. Peticioni duhet t€ p&rmbajé objektin e
cEshties q& kérkohet té shqyrtohet nga Kuvendi Komunal duke marr€ njé vendim meritor pér ¢éshtjen
e ngritur.

7.5 Organizatori ose grupi mund ta marrg fjalén né ¢do takim t€ Kuvendit ose t& ndonjé Komiteti ku
shqyrtohet Peticioni. Arsyetimi para Kuvendit apo Komitetit &sht€ e mir€ dhe e rénd€sishme pér 1€
ndikuar né vendimin pérfundimtar.

7.6 Kuvendi i Komunés brenda afatit t& pércaktuar né nenin 7.2 e sjell vendimin. Vendimi i
komunikohet crganizatorit, gqytetardt jané & liré (8 vazhdojng€ t€ mbrojné géndrimet e tyre, nése
pérpjekia déshton herén e paré do t€ mund t€ jet€sohet herén tjetér.

Neni 8
Takimet me publikun

8.1 Kuvendi i Komunés &shté i obliguar g€ té mbaj t& paktén dy takime me publikun pér ¢éshtje &
interesit t€ pérgjithshém.
8.2 Njéri tubim mund & mbahet n& gjashtémujorin e paré t& vitit, ndérsa tjetri né gjasht€mujorin e
dyte.
8.3 Kuvendi i Komunés mbang edhe takime shtesg pér ¢Eshtjet g€ lidhen me pérdorimin e buxhetit t&
Komunés, zhvillimin ekonomik, pérdorimin e pronés s& komunégs, planifikim hapésinor, investimet, 1€
hyrat e komungs etj. Kéto takime duhet t& mbahen sa m& afér gytetar€ve, né fshatra dhe lagje &
Kcmunés s& Shtimes
8.4 Kuvendii Komunds pérmes zyrés pérgjegjése pér informim informon publikun si vijon:
8.4.1. Afishimi i shpalljeve publike né& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit t€ komunés,
8.4.2. Njoftimi i medieve t& shkruara dhe elektronike,
8.4.3. Azhurnimi permanent né ueb-fagen e internetit € komunés.
8.5 Nijoftimi i publikut béhet t& paktén 14 (katérmb&dhjeté) dit€ para dites s& tubimit. Njoftimi pubiik
sipas nenit t& méparshém 8.4 duhet t& pérmbaj kéto t€ dhéna (datén e mbledhies, kohén e mbledhjes,
vendin & mbledhjes dhe rendin e dités).
8.6 Piesémarrja Eshtd e oblignar e zyrtaréve t€ larté & Komunés (Kryetari i Komunés, Nénkryetar,
Kryesuesi i Kuvendit dhe Drejtorgt e drejtorive),
8.7 Nése shtrohet ndonjé pyetje gjaté takimit publik, pér t& cilén nuk mund t& jepet pérgjigje
menjéheré, parashtruesi ka t€ drejté & kérkoj pérgjigic me shkrim brenda 30 ditésh pas mbajtjes sé
takimit.
8.8 Pér ¢do takim publik mbazhet procesverbali i cili pérmban t& gjitha informatat e dhéna nga
pérfagésuesit e komungs, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si dhe t&
gjitha pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna.
8.9 Procesverbalin me té gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe propozimet e dh&na né afat prej 30 dit€sh nga
dita e mbaijtjes sé tubimit, ¢ shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa. Komiteti e analizon cdo
propozim t& parashtruar né tubim dhe béné rekomandimet e nevojshme, (& cilat ia propezon Kuvendit
t& Komunés.
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Nemni 9
Takimet e Kryetarit t€ Komunés me qytetaré

9.1 Kryetari i Komun&s nuk do t& kufizohet vetgm n& dy takimet me gytetaré t& cekura né nenin 8 &€
k&saj rregullore.

9.2 Kryetari i Komungs né kuadér t& kompetencave & tij, obligohet t€ mbaj takime me qytetaré sipas
nevojés dhe kérkesave t€ gytetar€ve. Ato mund t€ jené:

9.2.1. Takime me qytetaré pér t'u njoftuar drejtpérdrejté me problemet, nevojat dhe kérkesat e
gytetaréve.

9.2.2. Takime me gvtetaré pér t’i njoftuar ata né lidhje me qeverisjen lokale, sfidat, mundésité
buxhetore dhe ¢éshtje tjera g& mund t& jen€ ng interes t€ publikut.

9.2.3 Takime tjera sipas kérkesave specifike pér projekte t& caktuara né infrastrukiuré, shérbime
publike, zhvillim ekonomik, pér shfrytézimin e pronés komunale, planifikim, pungsim ¢ céshtje tjera.

Neni 16
Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t€¢ Komunés

10.1 T& gjitha vendimet e Kryetarit t8 Komunés g€ ndikojn€ drejipérdrejt né interes & gytetaréve
duhet t& jenZ publike né ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.

10.2 Pas hyrjes né fugi t& vendimeve & Kryetarit t& Komunés, qé jané n€ interes t& gytetaréve, zyrtasi
pérgiegjts i informimit duhet 'i dérgoj pér publikim né ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Neni 11
Konsultimi publik lidhur me aktet komunale

11.1 Té gjitha dokumentet (aktet, rregulloret dhe vendimet normative) € Kuvendit t&€ Komunégs (€ cilat
jan& me interes pér qytetarét i nénshtrohen diskutimit publik para se ato t& miratohen. Organi
pérgjegjés qé propozen dokumentin cakton ményrén e konsultimit me grupet e interesit, seancat
dégjimore pér publikun dhe forma tjera t& pjes€marrjes s€ publikut.

11.2 Zyra pérgjegiése pér informim njofton publikun 14 (katérmbedhjet€) dité para seanc€s s€
konsultimit publik si m& poshté:

11.2.1. Afishimi i shpalljeve publike né vendet mé té frekuentuara brenda territorit t&€ Komunés,

11.2.2 Njoftimi i medieve t€ shkruara dhe elektronike lokale,

11.2.3. Azhurnimi permanent né zeb-fagen e internetit t&€ komunés dhe mjete sociale.

11.3 Njoftimi publik sipas nenit 11.2 duhet t& pérmbajé domosdoshmérish (dat€n e mbledhjes, kchén
¢ mbledhjes, vendin e mbledhjes dhe rendin e dités).

10.4 Organi kompetent g& ka propozuar aktin duhet t& marré pjes€ aktivisht dhe t€ sqaroj pérmbajtjen
e aktit para publikut.

11.5 Propozimet e dhé&na nga publiku gjaté konsultimeve duhet t& evidentohen. Propozimet shqyrtohen
brenda afatit prej 15 (pesémbédhjeté) ditesh nga p&rfundimi i konsultimit.

11.6 Organi g& ka propozuar aktin duhet t& informojé Kuvendin pér propozimet e dhgna n€ diskutim
publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara si dhe ato t&€ marra parasysh. Me rastin e miratimit t&
aktit, Kuvendi kujdeset g€ propozimet ¢ argumentuara t€ p&rfshihen né tekstin pérfundimtar € projekt-
aktit.
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Neni 12
Plani i veprimit pér transparencé

12.1 Komuna e Shtimes obligohet g& ¢do 4 vite t& ¢ hartoj Planin ¢ Veprimit pér Transparencé.

12.2 Plari i Veprimit pér Transparencg ka pér synim t’i ofroj publikut gasje n€ monitorim dhe zbatim
t& akteve t& komunés, duke pérfshiré menaxhimin e financave t& komunés, prokurimin dhe sfera tjera
té cilat jan€ n& interes pér publikun.

KAPITULLI IT

Neni 13

E drejta e publikut pér gasjen né dokumentet zyrtare té€ komunés.
13.1 Kjo Rregullore vien pér & gjitha dokumentet q& mbahen nga organet € Komungs, t€ hartuara apo
t4 pranuara nga kéto organe, pér & gjitha fushat dhe aktivitetet ¢ Komunés, nése me ligj nuk &sht€
rregulluar ndryshe.
13.2 Kérkesa pér qasje né dokumente publike parashtrohet né formé t& shkruar, duke u pershkruar
informacioni g kérkohet, n& ményré g€ Komuna ta identifikoj dokumentin. Parashtruesi nuk &sht€ i
detyruar t& paragesé arsyet pér parashtrim t€ kérkesgs.
13.3 Nése kérkesa nuk é&shté e sakté lidhur me informacionin g€ kérkohet, organi k€rkon nga
parashtruesi g€ t€ qart€soj kérkesén.
13.4 Organet e Komunés obligohen q& brenda shtat (7) ditéve nga dita e pranimit (€ k€rkes8s (€
axjerrin vendim pér lejimin e qasjes né dokumentin e kérkuar ose t€ japin pérgjigje me shkrim pér t&
arsyetuar refuzimin e plot€ apo t€ pjesérishém.
13.5 Afati pér realizimin e s& drejtés pér qasje né dokumente publike mund t& vazhdohet deri né
pesémbédhjeté (15) dité, n& qofté se dokumenti publik kérkohet jasht€ organeve t& komunés, dhe nése
pérmes njé kérkese kérkohen disa dokumente publike.
13.6 N& rast se organet ¢ Komunés nuk pérgjigjen brenda afatit kohor t€ p€rcaktuar, parashtruesi i
kérkesss ka & drejts t& filloj procedurén para Institucionit t& Avokatit t& Popullit apo institucioneve
tjera publike, Gjykatés kompetente né& p&rputhje me ligjin n€ fuqi.
13.7 Komunat obligohen qé pér kérkesat pér gasje né dokumente publike € raportojn€ né baza
periodike dhe vijetore.
13.8 Njésia apo zyrtari pérgjegjés pér qasje né dokumente publike pérgatité raportet ¢ rregulita vjetore,
mé s& lergu deri m& datén 31 janar t8 vitit vijues, pér vitin paraprak dhe kéto raporte ja dérgon
Agjencisé pér Informim dhe Privatgsi, i cili pérgatit® raportin gjith&pérfshirés t€ institucioneve publike
pér realizimin e t& drejt8s pér qasje n€ dokumente publike.

Neni 14
E drejta e gasjes né dokumente

14.1 Cdo kérkues i dokumentit, ka t& drejté né gasje 1& dokumenteve t€ institucioneve publike, duke iu
pérmbajtur parimeve, kushteve dhe kufizimeve t€ pércaktuara me ligj.

14.2 Dokumentet jané té hapura pér publikun né baze t€ kérkes&s s& drejtpérdrejt, né baze & kérkesgs
s& béré me shkrim ose n& formé elektronike, me pérjashtim t& informacioneve t€ kufizuara me ligj.
14.3 Keérkesat e kérkuesit pér qasje né dokumente publike, t& parashtruara n€ cilén do formé € lejuar
me dispozitat e paragrafit paraprak & kétij neni, nga institucioni publik t& cilit i drejtohet k&rkuesi,
trajtchen t€ barabarta dhe zyrtare.

14.4 Dokumentet publike t& pranuara nga kérkuesi nuk mund té pérdoren pér géilime denigrimi,
propagandistike dhe komerciale.
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Neni 15
Pérjashtimet e s€ drejtés s€ gasjes né dokumente

15.1 Cdo kérkues ka 18 drejté t& keté qasje n& dokumente publike. Kufizimi i k€saj € drejte ushtrohet
proporcionalisht dhe vetém pé&r géllime t€ mbrojtjes sé:

15.1.1. Siguris€ kombé&tare, mbrojtjes si dhe marrédhénieve ndérkombétare,

15.1.2 Siguris€ publike,

15.1.3 Parandalimit, hulumtimit che ndjekjes s& aktiviteteve penale,

15.1.4 Hulumtimeve disiplinore,

15.1.5 Inspektimit, kontrollimit dhe mbikéqyrjes nga institucionet publike,

15.1.6 Privatésisé dhe interesave (& tjer€ legjitim privat,

15.1.7 Interssave komerciale dhe t€ tjera ekonomike,

15.1.8 Politikave ekonomike, monetare dhe k&mbimore (€ shtetit,

15.1.9 Barazisé s& paléve né€ procedura gjyqgésore dhe administrimin efikas (€ drejtésisé,

15.1.10 Mjedisit, apo,

15.1.11 Diskutimeve brenda apo ndérmjet institucioneve publike lidhur me shqyrtimin e ndonjé
géshtjeje.

15.2 Qasja né informata t& pérmbajtura n€ njé dokument mund t& refuzohet n€se zbulimi i tyre
démton apo ka mundsi t& démtojé, cilindo nga interesat e pérmendura n€ paragrafin 15.1. t€ kéuj
neni, pérve¢ nése nuk ekziston ndonjé interes publik mé i lart€ pér t€ b&r€ zbulimin.

15.3 Nése vetdm njé pjesé e dokumenteve t& kérkuara pé&rfshihen nga ndonj€ prej pérjashtimeve t€
pérmendura né paragrafin 15.1 t€ k&tij neni, pjesét e mbetura t& dokumentit b&€hen publike.

Neni 16
Kriteret e Klasifikimit

16.1 Informacionet klasifikohen vetém nése €shté e nevojshme dhe nése:
16.1.1 Klasifikimi b&het nga autoriteti kompetent i klasifikimit si¢ &shtg pércaktuar me ligj,

16.1.2 Informacionet zotérchen, prodhohen nga apo pér, ose jan€ nén kontroll t€ Republikés s&€
Kosoves,

16.1.3 Informacionet bien brenda nj& apo mé shumé prej kétyre kategorive:
16.1.3.1 Siguri publike,
16.1.3.2 Mbrojtje, plane ushtarake, sisteme armésh, apo operacione,

16.1.3.3 Informacione pér marrédhéniet me jashté dhe qeverité e jashtme, pérfshir€ burimet
konfidenciale,

16.1.3.4 Veprimtari zbulimi dhe € zbatimit t€ ligjit, pérfshiré metoda dhe burime t€ zbulimit,

16.1.3.5 Sisteme, instalime, infrastruktura, projekte, plane apo shérbime t€ mbrojtjes g€ lidhen
me interesat e siguris€ t& Republikés s& Kosovés,

16.1.3.6 Veprimtari shkencore, teknologjike, ekonomike, financiare g€ lidhen me interesat thelb&sore

Faqe B prej 10



t& sigurisé s& Republikés s& Kosovés,

16.1.4 Autoriteti i Klasifikimit vendosé pér nivelin e klasifikimit t& informacionit vargsisht prej
shkallés s& démit g& do t& kishte publikimi i paautorizuar i tij, n€ interesat e si gurisé ng Republikén e
Kosovés.

Neni 17
Kompetenca pér Klasifikim

17.1 Pavarésisht nga paragrafét 17.2 dhe 17.4 © kétij neni, kompetencEn pér Klasifikim e ka vet&m
institucioni publik i cili e ka prodhuar informacienin.

17.2 Kompetencén origjinale pér klasifikim n& nivelin “TEPER SEKRET” e kang:

17.2.1 Presidenti i Kosovés,

17.2.2 Kryetari i Kuvendit t& Kosovés,

17.2.3 Kryeministri,

17.2.4 Kryesuesii Késhillit t€ Siguris€ s¢ Kosovés,

17.2.5 Drejtori i Agjencisé s& Kosovés pér Inteligjencs,

17.2.6 Drejtori i pérgjithshém i Policis€ s€ Kosovés,

17.2.7 Komandanti i Forcés s€ Siguris€ sé Kosovés.

17.3 Personat ¢ pércaktuar né paragrafin 17.2 t& kétj neni kan® € drejié g€ t'ia delegojné
kompetencén pér klasifikim vartésve té tyre t€ drejtpérdrejt.

174 Kompetencén origjinale t& klasifikimit né nivelin “SEKRET", “KONFIDENCIALE” dhe “E
KUFIZUAR” e kand sekretart e pérhershém, kryeshefat ekzekutivé apo drejtorét ekzekutivé t€
institucioneve publike dhe pozicionet e barasvlershme me ta, pérveg nése ata ia delegojné kété
kompetencg zyrtaréve té lart€ vartés.

17.5 Zyrtarét e autorizuar pér klasifikimin e informacioneve n€ nj€ nivel t€ pércaktuar kané t& drejté t’i
klasifikojné informacionet edhe n€ nivel mé t€ ulét.

17.6 Delegimi i kompetencés pér klasifikim kufizohen né€ minimumin e kérkuar pér ta zbatuar kété
ligj. Institucionet publike t& pércaktuara né paragrafét 17.2. dhe 17.4. t8 kétij neni , jané pérgjegjés g€
t& sigurojné se ¢do delegim i kompetencgs pér klasifikim te zyrarét vart€s revokohet nése nuk ka
nevojé té qarts dhe t&8 vazhdueshme g€ zyrtarét t€ ushtrojné kompetenc€ t& dlle klasifikimi.
Kompetenca pér klasifikim e deleguar te zyrtarét n& pajtim me paragrafét 17.2. dhe 17.4. € k&tj neni,
nuk i delegohet mé tutje ndonjé personi tjetér.

17.7 Cdo delegim i kompetencés pér klasifikim béhet me shkrim dhe e identifikon qarte zyrtarin me
emér dhe titull t& pozitSs si dhe nivelin e klasifikimit.

17.8 Agjencia harton, miré mbang dhe rregullisht e azhumnon njé regjistér me emrat e zyrtaréve g
kané kompetence klasifikimi n€ nivelet “TEPER SEKRET”, “SEKRET"” dhe “KONFIDENCIAL".
17.9 Kur njé zyrtar, punonjés apo kontraktues i njé institucioni publik, q& nuk ka kompetence
origjinare apo t& deleguar pér klasifikim, prodhon nj€ informacion, e cila sipas mendimit & atij personi
kérkon klasifikim, aifajo e mbron até informacion né ményrén e paraparé me ket€ ligj dhe menjcheré
ia transmeton informacionin zyrtarit, i cili ¢ ka kompetencén e duhur pér klasifikim dhe g€ &shté
pérgjegjés pér géshtjen. Personi me kompetencé pér klasifikim dhe pérgjegjési vendosé brenda teté (8)
ditésh nése ky informacion duhet klasifikuar.
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KAPITULLI Il

Neni 18
Pérgiegifs pér zbatim

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés jan# pérgjegjés pér zbatimin ¢ késyj Rregullore.

Neni 19
Dispozitat pérfundimtare

19.1 Me nyrjen né fugi t& késaj rregullore, shiugizohet Rregullorja komunale pér Transparencé Npt ~
(17205 date: 14.07.20417.

19.2 Kjo Rregullore hyn ng fugi 15 dité nga dita e regjistrimit n& zyrén ¢ protwokollit & Ministnisé
pérgjegiése pér geverisje lokale, si dhe publikimit né ueb. fagen ¢ Komungs s¢ Shtimes.

Kryesuesja ¢ Kuvendut
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From: Nazmije G.Krasnigi

Sent: Wednesday, November 13, 2019 1:55 PM
To: Gézim Sahiti

Cc: Xhevat Tafa; Diellor Gashi

Subject: FW:

Gézim

Divizioni pér transparencé ka Ri- vlerésuar Rregulloren pér Transparence t& Komunés

s¢ sé Kaganikut , duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér
transparencé né komuna , Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe
Publikimin e Akteve komunale si dhe Ligjin pér qasje né dokumente

publike, Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&
Konsultimit Publik né Komuna, bazé té cilit e bé¢jmé edhe vlerésimin né fushén

e transparencés, ku dhe konstaton se ;

Rregullorja pér Transparencé nga Komuna e s& Kacanikut éshté né pajtueshméri
me dispozitat ligjore t&  legjislacioni pér transparencé né fugi, (Udhézimin
Administrativ Nr. 04/2018 pér transparencé né komuna, Ligjit Nr. 06/L-081 pér gasje né
dokumente publike Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet
Minimale té Konsultimit Publik né Komuna, _dhe Rregulloren Nr.01/2017 pér
Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale )




